
ПРИЛОЖЕНИЕ N 3-6 
 

1. 

НАИМЕНОВАНИЕ ЭМИТЕНТА 

Полное: 
Акционерно-коммерческий банк  

«ASIA ALLIANCE BANK» 

Сокращенное:  АКБ «ASIA ALLIANCE BANK» 

Наименование биржевого тикера: AABK 

2. 

КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ 

Местонахождение:  100047, г. Ташкент, ул. Махтумкули, 2а 
Почтовый адрес:  100047, г. Ташкент, ул. Махтумкули, 2а 
Адрес электронной почты:   info@aab.uz 

Официальный веб-сайт:  aаb.uz 

3. 

ИНФОРМАЦИЯ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ 

Номер существенного факта:  06 

Наименование существенного факта: 
Решения, принятые высшим органом 

управления эмитента 

Вид общего собрания: Внеочередное  

Дата проведения общего собрания:  12.09.2025 

Дата составления протокола общего собрания:  22.09.2025 

Место проведения общего собрания:  100047, г. Ташкент, ул. Махтумкули, 2а 

Кворум общего собрания:  100,00% 

№ 
Вопросы, поставленные  

на голосование  

Итоги голосования 

за против воздержались 

% количество % 
коли-

чество 
% количество 

1. 

Рассмотрение вопроса распределения чистой 

прибыли банка за 1 полугодие 2025 г., размера 

дивидендов по акциям банка, формы и порядка их 

выплаты; 

100 2 641 051 649 - - - - 

2. 
Принятие и утверждение решения о дополнительном 

выпуске акций банка. 
100 2 641 051 649 - - - - 

Полные формулировки решений, принятых общим собранием: 

 

1. 

1. Достоверность финансовой отчетности банка за 1 полугодие 2025 года подтверждена аудиторской 

организацией ИП ООО АО «Ernst & Young». 

В соответствии с национальными стандартами финансовой отчетности чистая прибыль банка за 1 

полугодие 2025 года составила 236 947 182 000 сум, в соответствии с международными стандартами 

финансовой отчетности консолидированная чистая прибыль банка за 1 полугодие 2025 года составила 

244 387 000 000 млн. сум. В соответствии с требованиями ст.59 Закона Республики Узбекистан «Об 

акционерных обществах и защите прав акционеров» вопрос распределения чистой прибыли банка 

относится к компетенции общего собрания акционеров. 

При этом, согласно ст.50 вышеназванного Закона решение о выплате дивидендов, размере дивиденда, 

форме и порядке его выплаты по акциям каждого типа принимается общим собранием акционеров на 

основании рекомендации наблюдательного совета общества, данных финансовой отчетности в случае 

наличия аудиторского заключения о ее достоверности. Размер дивидендов не может быть больше 

рекомендованного наблюдательным советом общества.  

Наблюдательным советом банка на заседании от 9 сентября 2025 года принято решение рекомендовать 

единственному акционеру банка из чистой прибыли банка за 1 полугодие 2025 года в размере 236 947 

182 000 сум направить на выплату дивидендов 210 544 650 000,00 сум, оставшуюся часть чистой 

прибыли банка в размере 26 402 532 000,00 сум оставить на счете нераспределенной прибыли. 

 

2. 

2. В целях повышения финансовой устойчивости, достаточности капитала и расширения деятельности 

банка Наблюдательным советом на рассмотрение единственного акционера банка внесен вопрос об 

увеличении уставного капитала. 

В соответствии с п.42 устава банка, размер объявленных простых акций, который банк вправе размещать 

дополнительно к ранее размещенным акциям, составляет 2 800 000 000 шт.  

При этом, увеличение уставного капитала банка предложено осуществить путем дополнительного 

выпуска 800 069 622 шт. простых акций совокупной номинальной стоимостью 200 017 405 500,00 сум, 

размещаемых по закрытой подписке единственному акционеру банка. 

Согласно п.31 Правил эмиссии ценных бумаг и государственной регистрации выпусков эмиссионных 

ценных бумаг (рег. №2000 от 30.08.2009г.) первым этапом эмиссии акция является принятие и 

утверждение решения о выпуске акций. 



Учитывая вышеизложенное, единственный акционер решил:  

 Распределить чистую прибыль банка по итогам 1 полугодия 2025 г. в размере 236 947 181 596,38 сум в 

следующем порядке:  

- 210 544 637 458,28 сум направить на выплату дивидендов по простым акциям; 

- 26 402 544 138,10 сум оставить на счете нераспределенной прибыли банка. 

 Выплата дивидендов осуществляется после получения согласования со стороны Центрального банка 

Республики Узбекистан в течение 60 дней с даты принятия решения о выплате, в размере 79,72 сум на 

одну простую акцию банка. Выплата дивидендов осуществляется денежными средствами и простыми 

акциями банка. При этом, выплата денежными средствами осуществляется путем безналичного 

перечисления на банковские счета акционеров, а также наличными денежными средствами через кассы 

банка, выплата простыми акциями будет осуществлена после регистрации дополнительного выпуска 

акций в уполномоченном государственном органе по регулированию рынка ценных бумаг.  

На получение дивидендов имеют право акционер, зафиксированный в реестре акционеров Банка, 

сформированном за три рабочих дня до даты принятия единственным акционером банка решения о 

выплате дивидендов. 

Осуществить дополнительный выпуск акций. Выпустить 800 069 622 (восемьсот миллионов шестьдесят 

девять тысяч шестьсот двадцать две) штуки простых именных бездокументарных акций номинальной 

стоимостью 250 (двести пятьдесят) сум на общую сумму  200 017 405 500,00 (двести миллиардов 

семнадцать миллионов четыреста пять тысяч пятьсот) сум. 

Уполномочить Первого заместителя Председателя АКБ «ASIA ALLIANCE BANK» Норкулова О.О. 

подписывать решение о выпуске акций в части его утверждения Правлением АКБ «ASIA ALLIANCE 

BANK» 

 Уполномочить Члена Наблюдательного совета АКБ «ASIA ALLIANCE BANK» Авазову Ш. Р. 

подписывать решение о выпуске акций в части его утверждения единственным акционером банка. 

Размещение акций осуществляется в течение месяца с даты государственной регистрации 

дополнительного выпуска акций в уполномоченном государственном органе по регулированию рынка 

ценных бумаг. 

Дата начала размещения: дата публикации информации о государственной регистрации 

дополнительного выпуска акций. 

Дата окончания размещения: дата размещения последней акции данного выпуска, но не более месяца с 

даты государственной регистрации дополнительного выпуска акций в уполномоченном 

государственном органе по регулированию рынка ценных бумаг. 

Размещение акций данного выпуска осуществляется по закрытой подписке единственному акционеру 

банка, зафиксированному в реестре акционеров Банка, сформированном за три рабочих дня до даты 

принятия единственным акционером банка решения о выплате дивидендов. 

Размещение акций осуществляется через неорганизованный внебиржевой рынок с заключением прямых 

гражданско-правовых сделок в установленном порядке и без привлечения андеррайтеров. 

Цена размещения акций – по номинальной стоимости (250 сум) за акцию. 

Оплата не денежными средствами не предусмотрена. Оплата акций осуществляется за счет начисленных 

дивидендов единственному акционеру банка в соответствии с решением единственного акционера банка 

от 12 сентября 2025 года о выплате дивидендов простыми акциями. 

Выпуск акций считается несостоявшимся при размещении менее 60 процентов от общего количества 

акций данного выпуска в течение срока его размещения. 

В случае признания выпуска акций не состоявшимся уполномоченным государственным органом по 

регулированию рынка ценных бумаг, банк опубликует официальное уведомление о данном факте в 

средствах массовой информации, Едином портале корпоративной информации, в том числе на своем 

корпоративном веб-сайте.  

Возврат средств будет осуществляться в течение 5 банковских дней в установленном законодательством 

порядке. 

        Вр.и.о. Председателя Правления 

 

___________________ Норкулов Обиджон Одилович 

 

 

        Вр.и.о. Главного бухгалтера 

 

___________________ Курбанов Умар Эшниёзович 

 

 Вр.и.о. Начальника  

Управления казначейства 

 

 

___________________ 

 

 

Отажанов  Нодиржон Махмуджанович 

 


